
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 80 del 03/03/2025 R.G. n. 145 del 07/03/2025 

Oggetto: Accertamento somme per rilascio C. I. E. e riversamento  in favore dello Stato e 
accertamento somme per diritti di segreteria e diritti fissi C.I.  Mese di Febbraio 2025.     

Il Responsabile del Procedimento PALAZZOLO MICHELA sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO che il Comune di Sant’Angelo di Brolo provvede ad emettere la carta di identità elettronica in 

sostituzione di quella su supporto cartaceo seguendo le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero 

dell'Interno del 23/12/2015 adottato in applicazione dell'art. 10, c.6 del Decreto Legislativo n. 78/2015; 

VISTO il Decreto MEF   del 25 Maggio 2016  con il quale sono stati determini  il corrispettivo da versare 

allo Stato a carico del richiedente per il rilascio della carta di identità elettronica e le modalità di  

riversamento  da parte dei  dal Comuni stessi all'entrata di bilancio dello Stato;

VISTA la Circolare n. 11 del 04 luglio 2016 del Ministero dell'Interno con la quale è stato fissato in Euro 

16,79 ( Euro 13,76 oltre Iva all'aliquota vigente) l'importo del corrispettivo e riscossione da parte del 

Comune a favore dello Stato; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 16/04/2018 ad oggetto “Carta di identità elettronica. 

Determinazione corrispettivo per il rilascio” con la quale è stato determinato l'importo complessivo da 

riscuotere a carico del richiedente in Euro 22,50 di cui Euro 16,79 quale corrispettivo a favore dello Stato, 

Euro 5,45 di diritto fisso e Euro 0,26 di diritti di segreteria quali introiti dell'Amministrazione e in Euro 

28,00 in caso di rilascio di duplicato di cui Euro 16,79 quale corrispettivo a favore dello Stato, Euro 10,69  

di diritto fisso ed Euro 0,26 di diritti di segreteria quali introiti dell'Amministrazione; 

TENUTO CONTO della delibera di Giunta n. 74/2022 con la quale si deliberava  la soppressione dei diritti 

di segreteria per il rilascio di certificati anagrafici di qualunque natura, atti di notorietà, 



autorizzazioni pratiche funerarie, per autentiche di firma e di copie e per legalizzazione di fotografia 

avvalendosi della facoltà conferita dall'art. 2, co.15 della Legge 15/05/1997, n. 127, dando mandato al 

Responsabile dei servizi demografici a interrompere la riscossione a decorrere dal 01/06/2022 e di 

continuare altresì ad esigere i diritti di segreteria e i diritti fissi per il rilascio delle carte di identità come da 

delibera di giunta n. 79/2018;

DATO ATTO  che il Ministero dell'Economia e delle finanze, sulla base del numero delle CIE per le quali è 

stato effettuato il versamento da parte dei Comuni comunicato dal Ministero dell'Interno, provvederà alla 

riassegnazione delle somme al Ministero medesimo nella misura e per le finalità dal decreto legge 

31/01/2015, n.7, convertito dalla legge 31/03/2005, n. 43 e successive modifiche ed integrazioni e in 

particolare di € 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero dell'Interno e di € 0,70 per ogni singola 

carta d'identità emessa ai Comuni a copertura delle spese per l'istruttoria per il rilascio del documento;

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

 - il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che, come da attestazioni degli Agenti contabili dell'Ufficio Anagrafe  allegata alla presente, 

nel periodo dal 01/02/2025 al 28/02/2025 sono state rilasciate n. 25 carte di identità elettroniche valide  e  

che l'importo da versare al Ministero risulta  pari ad Euro 419,75 Iva inclusa (n. 25 x Euro 16,79); 

2) dare atto che, come da attestazioni degli agenti contabili dell'Ufficio Anagrafe comunale, nel periodo dal 

01/02/2025 al 28/02/2025, sono stati inoltre riscossi diritti di segreteria euro 9,10 e diritti fissi C.I. 188,33 

per un incasso totale pari a euro 197,43;

3) di accertare in entrata  l'importo di Euro 419,75  Iva inclusa - corrispettivo da versare al Ministero -  al  

tit. 9, tip. 100, cat. 1, capitolo 136 , bilancio 2024/2026, esercizio 2025; 

4) di accertare in entrata l'importo di Euro 197,43 al tit. 3, tip. 100, cat 2, capitolo 58, bilancio 2024/2026, 

esercizio 2025

5) di impegnare e liquidare  l'importo di Euro 419,75 Iva inclusa   - corrispettivo da versare al Ministero -  

alla miss. 99,  prog. 1,   tit. 7,  macro aggr. 2 , capitolo 602, bilancio 2024/2026, esercizio 2025, al bilancio 

dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al 

seguente codice IBAN: IT 21T0100003245BE00000002CD, causale: “Comune di Sant’Angelo di Brolo 

(Me) corrispettivo per il rilascio di n 25 carte di identità elettroniche” quale incasso dovuto per il rilascio 

delle carte d'identità elettroniche nel periodo dal 01/02/2025 al 28/02/2025; 

6) che le somme sono state riscosse con pagamento elettronico per la somma complessiva di Euro 617,18;

7) di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria corredata dell’allegato prospetto;

Di dare atto che le somme  di che trattasi non soggiacciono  agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti 

finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010.

Di dare atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito 

internet del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: 

“Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del 

singolo obbligo: “Determine  dirigenziali”.    

Il Responsabile del Procedimento
f.to PALAZZOLO MICHELA





IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Accertamento somme per rilascio C. I. E. e 
riversamento  in favore dello Stato e accertamento somme per diritti di segreteria e diritti fissi C.I.  
Mese di Febbraio 2025.     

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 07/03/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 03/03/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.2 99 602 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 609 € 419,75
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

 
LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

7.2 99 602 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 609 € 419,75  N. 0  € 0,00 N. 0 € 0,00

  

Descrizione Creditore
DIVERSI   

Descrizione Impegni Assunti
C.I.E. MESE DI FEBBRAIO 2025  



  

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 07/03/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-03-07T13:04:48+0100
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




